
کیهان و خوانندگانیادداشت روز گفت و شنود

اخبار كشور
صفحه 2

یک شنبه 1۰ بهمن 13۹۵
3۰  ربیع الثانی1۴3۸ -شماره  21۵۴۸

خبر ویژه

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

در حالی که حدود یک هفته از آغاز به کار دونالد ترامپ به 
عنوان رئیس جمهور جدید آمریکا می گذرد، ابهامات و گمانه زنی ها 
در خصوص سیاست ها و جهت گیری های وی – به ویژه در حوزه 
سیاست خارجی- در حجم وسیعی ادامه دارد. مواضع ضد و نقیض 
و غیرشفاف ترامپ درباره مسائل مختلف به گونه ای است که 
جفری گلدبرگ –تحلیلگر مشهور و سردبیر نشریه آتلانتیک- در 
یکی از برنامه های تلویزیونی پربیننده آمریکا می گوید؛ چندی 
پیش وزیرخارجه یکی از کشورهای عربی از من درباره سیاست 
ترامپ در قبال ایران پرسید و من فی البداهه جواب دادم: ممکن 
است ترامپ در چهار سال آینده با ایران وارد جنگ شود و این 
احتمال نیز وجود دارد که به ایران برود تا یک سری هتل ها و 
زمین های گلف را در آنجا افتتاح کند! من نمی دانم! همه اینها 

قابل بحث است. 
پاسخ گلدبرگ بازتابی از غیرقابل پیش بینی بودن ترامپ است. 
به این معنا که او می تواند سیاستی تا 180 درجه متضاد داشته باشد. 
اما شواهد و قرائن نشان می دهد ترامپ نه با ایران وارد جنگ خواهد 
شد و نه برای افتتاح هتل و زمین گلف به ایران خواهد آمد. البته 
امضای دیروز ترامپ پای دستورالعمل محدودیت سفر اتباع هفت 
کشور - از جمله ایران - به آمریکا نشانه ای از رویکرد مستاجر جدید 
کاخ سفید است. دیروز ترامپ دستوری را امضا کرد که به جرات 

می توان گفت، بستر آن در دولت اوباما فراهم شده بود. 
با این حال هنوز نمی توان با قاطعیت گفت دیپلماسی ترامپ چه 
خواهد بود و اگر این سؤال از خود او هم بشود، شاید پاسخی شبیه 
سردبیر نشریه آتلانتیک بدهد! چرا که او فعلًا با چالش های فوری و 
مهم تری دست به گریبان است. ترامپ به عنوان تاجری میلیاردر که 
حالا رئیس جمهور شده و آمریکا به عنوان کشوری که تا چند سال 
پیش، سودای جهان تک قطبی را در سر داشت، روزهای سختی 
را می گذراند و به احتمال قریب به یقین روزهای بسیار سخت تری 
نیز در پیش خواهد داشت. هرچه این تنش و چالش درونی آمریکا 

گسترده تر و عمیق تر شود، می تواند به نفع ایران باشد.
رئیس جمهور کنونی آمریکا با نوعی بحران مشروعیت مواجه 
است. تظاهرات علیه رئیس جمهوری که تازه قدرت را به دست گرفته 
در تاریخ آمریکا بی سابقه است. نکته قابل تامل آنکه این اعتراضات 
صرفاً محدود به مردمی که به ترامپ رای داده اند نیست و بخشی 
از سیستم حاکم بر آمریکا نیز در این آتش می دمند، از چهره ها و 
رسانه های پرنفوذ گرفته تا سیستم اطلاعاتی و امنیتی این کشور. 
نقش سیا در این ماجرا جالب و قابل تامل است. جیمز پتراس استاد 
جامعه شناسی دانشگاه بینگهامتون در نیویورک تحلیلی خاص در 
این مورد دارد. به عقیده وی در حالی که همیشه دستگاه های امنیتی 
آمریکا – در راس آنها سازمان سیا - با ابزار مختلف و کمک سایر 
 )Regime Change( نهادهای آمریکا مشغول توطئه و براندازی
علیه دولت های مخالف خارجی بوده اند، برای نخستین بار در تاریخ 
این کشور، سیا در حال انجام همین عملیات علیه دولت ترامپ است. 
نکته جالب تر آنکه در این پروژه دقیقاً از همان شیوه هایی استفاده 
می شود که در مورد دولت های متخاصم خارجی کاربرد دارد؛ تهییج 
مخالفان، سازماندهی تظاهرات، استفاده از چهره های سرشناس و 
مشهور در حوزه های مختلف، میدان داری رسانه ها، برچسب زنی و 
ترور شخصیت، اتهام زنی بخصوص در زمینه های اخلاقی، ادعای 
دستکاری در انتخابات و به چالش کشیدن نتایج، اتهام وابستگی 

به خارج که در این مورد خاص ترامپ عامل کرملین لقب گرفت!
مخالفت های داخلی با ترامپ تا جایی پیش رفت که عده ای 
سیاستمدار چپ و راست آمریکا در اقدامی بی سابقه از »الکترال 
کالج« خواستند برخلاف نتیجه نهایی انتخابات، هیلاری کلینتون 
را به عنوان چهل و پنجمین رئیس جمهور آمریکا معرفی کند. چرا 
که الکترال کالج نقش تنفیذکننده رای مردم را داشته و به لحاظ 
قانونی این قدرت را دارد که فرد دیگری را برخلاف رای مردم به 
عنوان رئیس جمهور معرفی کند. گرچه این مجمع درخواست انتخاب 
کلینتون را رد کرد اما طرح چنین مطالبه ای، خود گویای عمق بحران 

سیاسی در سیستم آمریکاست. 
فارغ از اینکه آیا موج اعتراضات علیه ترامپ سازماندهی شده 
است یا خودجوش، بهرحال نشان دهنده وضعیتی غیرطبیعی و 
بی سابقه است که ظرفیت تبدیل به بحران را نیز دارد. تا جایی 
که عده ای عنوان کرده اند احتمال دارد ترامپ نتواند دوران چهار 
ساله ریاست جمهوری خود را به پایان برساند. در عین حال برخی 
پا را از این نیز فراتر گذاشته و دونالد ترامپ را »گورباچف غرب« 
نامیده اند. شعار گورباچف ایجاد اصلاحات در سیستم اتحاد 
جماهیر شوروی و در معنایی وسیع تر بلوک شرق بود که در 
نهایت به فروپاشی این سیستم انجامید. شعار ترامپ نیز دست 
کمی از آن ندارد و گفته بود وقتی به کاخ سفید رفت سیفون را 
خواهد کشید و در این چند روز با اظهارات و حتی دستورات و 
تصمیمات جنجالی درصدد است نشان دهد به وعده های انتخاباتی 

خود پایبند است. 
موج ترامپ هراسی و ترامپ ستیزی به مرزهای آمریکا محدود 
نشده و کشورهای اروپایی را نیز به شدت درگیر کرده است. آمریکا 
برای اروپا همان نقشی را بازی می کند که شوروی سابق برای 
بلوک شرق بازی می کرد و زلزله در واشنگتن، اروپا را نیز خواهد 
لرزاند. امروز تحلیلگران غربی از به راه افتادن موج »ترامپیسم« 
در اروپا خبر می دهند. موجی که باعث می شود سیاستمدارانی با 
شعارهای ملی گرایانه در سیاست و اقتصاد آزاد گریز و حمایت آمیز 
در اقتصاد روی کار آیند و نظم و نظام های سیاسی- امنیتی)مثل 
ناتو( و اقتصادی را تضعیف کرده و در نهایت به هم بزنند. همزمان 
با روی کار آمدن ترامپ، راستگرایان اروپا در شهر کوبلنز در آلمان 
گردهم آمدند. محور سخنرانی ها علیه پناه جویان و مهاجران، یورو 
)پول واحد اروپا( و مرزهای باز اروپا بود. مارین لوپن، نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری فرانسه، سال 2016 را سال بیداری مردم انگلیس 
)به دلیل رای به خروج از اتحادیه اروپا( خواند و گفت: »من مطمئنم، 

مردم قارۀ اروپا هم بیدار می شوند.«
در تحلیل این وضعیت نباید به بیراهه رفت و دچار افراط 
و تفریط و جوزدگی شد. ترامپ عامل آشفتگی امروز آمریکا 
و پس لرزه های آن در اتحادیه اروپا نیست. ترامپ و نسخه های 
مشابه آن، خود محصول یک آشفتگی و دوران گذار هستند. 
دورانی که به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی می توان آن را 
»پیچ تاریخی« نامید. ایشان بیش از دو سال پیش در تبیین این 
شرایط می فرمایند؛ »نگاه به اوضاع سیاسی جهان و منطقه نشان 
می دهد که ما در مقطع حساسی هستیم؛ به معنای واقعی کلمه، 
امروز یک پیچ تاریخی است. این را بدانید! اگر قوی نباشید زور 
خواهید شنفت؛ نه از آمریکا و غرب، حتی از موجودی مثل صدام. 
اگر قوی نباشید به شما زور می گویند، بر شما تحمیل می کنند. 

باید قوی بشوید.« )1393/4/16(
اگر زیربنا، علل، ملزومات، نتایج و دورنمای این پیچ تاریخی به 
طور دقیق و درستی فهم شود، تصمیم گیری درباره چگونه سیاست 
ورزیدن درست خواهد بود و در غیر این صورت، تصمیمات و برنامه ها 
بر پایه متغیرهایی فرعی مانند فلان توافقی که معلوم نیست چقدر 
عمر داشته باشد و فلان سیاست مداری که آنسوی دنیا روی کار 
آمده و سرنوشتش روشن نیست و مسائلی از این دست، بنا خواهند 
شد. توجه به این نکته ظریف و اساسی، تکلیف تصمیم سازان و 
تصمیم گیران کشور را در مواجهه با دولت ترامپ روشن می کند. اگر 
تصویر دقیقی از جایگاه فعلی و مقصد خود در این راه داشته باشیم، 
ترامپ چیزی جز یک دست انداز در این پیچ تاریخی نیست و عبور 
از این دست انداز برای ایران اسلامی به آسانی صورت می پذیرد، 

همانطور که از سراب اوباما عبور کردیم. 

پیچ تاریخی
و دست انداز ترامپ

ناپلئون!

محمد صرفی

* اقتدار و عزت ایران در منطقه و مذاکرات آستانه  گویای اقدام و عمل 
ایران اسامی در مسیر مقاومت است، آن چه که مسلم است مقاومت 
بهترین گزینه است و تعامل با دشمنان نتیجه ای جز گستاخی بیشتر آنان 

را در پی نخواهد داشت.
محمد میرزاجانی - تهران

* آن دسته از افرادی که برای بازگشایی سفارت روباه پیر، حنجره صاف 
می کردند حالا تحویل بگیرند، اظهارات ضدایرانی و توهین آمیز نخست وزیر 
انگلیس در هر سفر به منطقه شدت  بیشتری گرفته است. اعتماد به روباه 

پیر و تفرقه انداز واقعا اوج ناپختگی سیاسی و دیپلماتیک بود.
0115---3476

* تیتر روزنامه ایران مبنی بر ایران هجدهمین اقتصاد جهان است، کسبه 
بازار را غافلگیر کرده است و شبیه یک طنز به آن نگاه می کنند. این چه 
اقتصادی است که چهار سال در رکودی منفی قرار گرفته است و هیچ 
شکوفایی دیده نمی شود و حتی پروژه ها و کارخانه های قدیمی با پرسنل 
زیاد هم مجبور به تعطیلی شده اند. هر چه به انتخابات نزدیک تر می شویم 

مطالب عجیب تری شنیده می شود! 
حاج ابوالقاسمی دولابی

* بافت های فرسوده و معابر قدیمی و تنگ و باریک در تهران بزرگترین 
چالش در مواقع بحرانی مثل زلزله است،  امیدوارم دولت نسبت به این 
دغدغه ملی مشارکت بیشتری با دیگر نهادها داشته باشد تا مثل حادثه 
ساختمان پاسکو شهرداری تهران یک تنه مجبور به مدیریت بحران نباشد.
شمشیری

*  پالایشگاه کرمانشاه با قیمتی اخیرا واگذار شد که کمتر از قیمتی است 
که سال قبل قیمت گذاری شده بود آن هم به صورت اقساطي! با این اقدام 
خانواده های بسیاری بیکار می شوند. چرا که ادامه فعالیت آن هیچ تضمینی 
ندارد. چرا مسئولین دولتی در وزارت نفت برخاف اقتصاد و حمایت از 

اشتغال مردم گام برمی دارند؟!
083---1064

* در برخی از نقاط محله نارمک تهران فاضاب شهری وصل نشده است 
از مسئولین امر تقاضای اتصال فاضاب خانگی این نقاط به فاضاب 

شهری را دارم.
021---0141

* برای آموزش انجام کارهای خدماتی و رفاهی در قطارهای رجا در شرکتی 
به نام فدک ثبت نام کرده ام و بعد از چندین ماه آموزش برای کار در قطارها 
هنوز خبری از اشتغال در این شرکت وجود ندارد. از مسئولان تقاضا دارم 
در این ایام که نزدیک سال نو است تدبیری در مسیر اشتغال داشته باشند.
021---8456

* کارگران قراردادی وزارت نفت در طی سال با تعرفه های سازمان تأمین 
اجتماعی، از حقوق و مزایا بهره مند هستند اما در پایان سال عیدی را 
برابر با حقوق کارمندان دولت دریافت می کنند! از مسئولان وزارت نفت 

تقاضا دارم رسیدگی کنند.
021---3991

* به علت بی  دقتی و بی مسئولیتی برخی از کارکنان همراه اول طی یک 
ماه اخیر سه بار با گرفتن مرخصی و کلی معطلی در این شهر آلوده تهران 
پیگیر مشکاتی که برایم به وجود آورده بودند به ... مراجعه نمودم. بار اول 
پیامک آمد که 10 شماره همراه اول به نام شماست برای تعیین تکلیف آنها 
مراجعه والا تلفن شما قطع می شود... مراجعه کردم گفتم 10 خط همراه 
اول مرا بدهید؟! گفتند اشتباه شده مشخصات شما ناقص بوده است...! بار 
دوم بعد از چند روز دوباره پیامک دیگری آمد چون مراجعه نکردید خط 
شما چند روز آینده قطع می شود! بار دوم مراجعه کردم باز عذرخواهی 
و اشتباه شده است! حالا برای بار سوم پیامک آمد چون مراجعه نکردید 
خط شما قطع می شود و از امروز )95/11/4( خط بنده را قطع کرده اند! 
باز هم به علت بی دقتی مسئولین خط بنده را قطع نمودند. حال چه کسی 
هزینه هایی که بنده تقبل نموده ام طی این سه بار )3 روز مرخصی، رفت و 

آمد و...( را پرداخت می کند ؟!
داودی

نام منطقه مخابرات مورد اشاره در کیهان محفوظ است.
* رئیس جمهور در پاسخ خبرنگار که برجام چه آثاری برای حاشیه نشین ها 
داشته است گفت 11 میلیون حاشیه نشین را بیمه کردیم! عرض من این 
است من یکی از آن 11 میلیون نفرم که فرزند مبتا به تالاسمی خود را 
به پزشک بردم دارویی که نوشت شد 26 هزار تومان که 23 هزار تومان 

آن را من پرداخت کردم و بیمه تنها 3 هزار تومان آن را تقبل کرد!
روشنائی

* در زمین هایم در مسجد سلیمان 14 حلقه چاه نفت وجود دارد ولی 
خودم مستأجر و 5 فرزند دانشجویم بیکارند! و عده ای درصدد تصاحب 
زمین هایم به قیمت ارزان هستند تا خود به نوائی برسند! متأسفانه وزیر 
نفت هم برخاف وزیر دولت قبل اگر کسی با او کار داشته باشد و آشنایی 

قبلی نداشته باشد به حضور نمی پذیرد! چرا؟
0936---2109

* برخی مراکز درمانی نوبت دهی در اراک را تلفنی کرده اند که گرفتن 
چنین نوبتی با تلفن از محالات است. مسئولین تدبیر دیگری نمایند و 

مشکل مردم را حل کنند.
0918---1377

* در منطقه سبوی کوچک و تیمورآباد، لواسانات وجود سگ های ولگرد، 
اهالی این منطقه را با خطر جانی مواجه ساخته است و پیگیری اهالی 
تاکنون نتیجه ای نداشته است! از مسئولین امر درخواست دارم برای حفظ 

سامت و امنیت ساکنین این مناطق، اقدام کنند.
0912---9713

* پله های زیاد مسکن نجومی 5 طبقه و 77 پله بدون آسانسور ما را به 
پا درد و کمردرد مبتا و از صله رحم محروم کرده است، مجری طرح هم 

تعاونی مسکن فرهنگیان مایر بوده است.
مرتضی روستائی

* در بانک رفاه کارگران حقوق بازنشستگان تنها با دریافت کارت آن هم 
به مبلغ 2/000/000 ریال امکان پذیر است. اگر بانک ها از پرداخت کل 
حقوق بازنشستگان عاجزند لااقل دستگاه های خودپرداز را از پرداخت دو 

میلیون ریال به مبالغ بیشتری ارتقاء دهند.
021---5831

* از ریاست محترم جمهوری درخواست می شود برای توسعه، مرمت 
و بهسازی مرقد مطهر امام زاده سلطان محمد)ع( در بخش کاغذکنان از 
توابع شهرستان میانه آذربایجان شرقی که در روستای خلف واقع شده 
و سالیانه هزاران زائر و گردشگر  از اطراف و اکناف از این مکان مقدس 
بازدید می کنند، مساعدت نمایند. متأسفانه امکانات موجود پاسخگوی 
میزان زائرین و گردشگران نیست و مسافران در بسیاری از موارد زبان به 

شکوه و گایه بلند می کنند.
هیئت  امنای حرم امامزاده سلطان محمد)ع(

* در همسایگی ما منزلی است که به دلیل وجود نقص در ساختمان دود 
شوفاژخانه همسایه به داخل اتاق ما سرایت می کند از طرف دیگر پنجره 
توالت نیز به طرف اتاق منزل ما تعبیه شده و بوی مشمئزکننده آن آزارمان 
می دهد. شکایت کرده ایم کار به ضرب و جرح و بریدن دیه کشیده شده 

ولی مشکل حل نشده است. 
0912---2910

* در روستای ما چندین سال است که خطوط  تلفن همراه اول به صورت 
رومینگ با استفاده از شبکه تلفن خانگی روستایی آنتن دهی می شود. ولی 
علی رغم تعداد قابل اعتنای جمعیت تحصیل کرده در این روستا از شبکه 
اینترنت تلفن همراه اول محروم است. قول هایی برای راه اندازی اینترنت 
پر سرعت روستایی داده شد اما از اجرای آن خبری نیست. لطفاً مسئولین 

شرکت مخابرات رسیدگی نمایند.
یکی از اهالی روستای مزوش دلیجان- استان مرکزی

زیان 3 هزار میلیارد تومانی را
چطور سود 2 هزار میلیاردی جا زدند؟!

ریز شاخص بورس که با بازگشایی نماد بانک ملت آشکار شد، ادامه 
خواهد یافت.

روزنامه اصاح طلب وقایع اتفاقیه در گزارشی نوشت: بازگشایی دوباره 
نمادهای بانکی شاخص بورس را به دست انداز انداخته است. پس از ریزش 
هزار واحدی شاخص بورس در نخستین روز بازگشایی نمادهای بانکی، بورس 
دوباره 200 واحد ریزش کرد. نماد بانک ها که حدود 6 ماهی می شود متوقف 
مانده با بازگشایی نماد بانک ملت دوباره آغاز به کار کرد، اما ریزش ارزش 
سهام و شاخص های بورسی از همان نخستین نماد کلید خورد و نماد بانک 
ملت به عنوان نخستین سهم بانکی با حدود 40 درصد ریزش به تابلوی 

معامات بازگشت.
حسین عبده تبریزی عضو شورای عالی بورس در این باره در یک برنامه 
تلویزیونی اعام کرد: پیش  از تغییر مدیریت بانک ملت رقمی که به عنوان سود 
حسابرسی شده قرار دادند، 2 هزار میلیارد تومان بود، بانک مرکزی در مطالعات 
بعدی متوجه شد گزارش ها مشکل داشته و زیان 3 هزار میلیاردی اعام شد.

وی ادامه داد: بانک مرکزی در مطالعات بعدی متوجه شد گزارش ها 
مشکل داشته است و آن را اعام کرد.

عبده تبریزی با اشاره به این که این ایراد وارد است که چرا این اعام با 
تاخیر انجام شد، گفت: برخی افراد پیش از آن، سهام را خریدند و بنابراین 

شکایت دارند که چرا این موضوع را با تاخیر اعام کرد.
او با ابراز این که بورس نمی تواند در حساب ها دستکاری کند، گفت: مسئولیت 
حساب ها با کسی که حساب ها را تهیه می کند، است و حسابرسان فقط ناظر 

هستند و در این موضوع بانک ملت حساب های خود را تهیه کرده است.
 ]یادآور می شود مدیر بانک ملت، رستگار سرخه بود که در ماجرای افشای 
حقوق های نجومی مجبور به استعفا شد. وی از نزدیکان حسین فریدون است[.

وقایع اتفاقیه در ادامه گزارش خود خاطرنشان کرد: این موضوع در حالی 
رخ می دهد که بسیاری از شرکت های سرمایه گذاری حداقل 20 درصد ارزش 
روز سبد سرمایه گذاری هایشان متعلق به صنعت بانکداری است و این ریزش ها 
می تواند تاثیرات قابل توجهی بر کاهش ارزش سبد سرمایه گذاری های این 

شرکت ها و نیز سودآوری آنها داشته باشد.
محسن علی حسینی عضو هیئت علمی دانشگاه به تسنیم گفت: با 
بازگشایی سهام های بانکی در هفته های جاری شاهد افت بیشتری در شاخص 
بورس خواهیم بود که منجر به نارضایتی سهامداران این بانک ها خواهد شد.

متاسفانه با زیان ده شدن بانک ها در این ایام این سوال پیش می آید که 
بانک ها در ایران چطور می توانند این نقش را ایفا کنند و کمکی بر رشد و 
توسعه کشور باشند. وضعیت آشفته نظام بانکداری ایران در شرایطی است که 
به گفته رئیس بانک مرکزی حدود 90 درصد اقتصاد کشور به بانک ها وابسته 
است و کارشناسان مختلف بارها به اصاح نظام بانکداری کشور تاکید کرده اند.

نتوانستیم به دولت تفهیم کنیم
اشتغال مولد، کلید موفقیت است

»متأسفانه دولت اراده جدی برای برنامه های راهگشا در زمینه ایجاد 
اشتغال از خودنشان نمی دهد«.

فرشاد مؤمنی استاد اقتصاد دانشگاه عامه طباطبایی ضمن بیان این مطلب 
در نشست مؤسسه دین و اقتصاد تأکید کرد: اگر جذب سرمایه خارجی به 
ارتقای بنیه تولیدی و افزایش توان علمی و فناورانه کشور منجر نشود، فقط 
می تواند با وابستگی بیشتر کشور به دنیای خارجی و گسترش و تعمیق 
نابرابری با همه آثار سوء و ضد توسعه ای مستتر در روندهای شدت بخشنده 

به وابستگی و نابرابری همراه باشد.
او با بیان اینکه »کلیدی که در آن زمان به حسن روحانی نشان دادیم 
و گفتیم با این کلید می توان صاحیت دولت را به بازگرداندن اعتماد به 
سرمایه های داخلی اندازه گیری کرد، متغیر اشتغال مولد بود« گفت: بارها در 
این 3 سال سعی کردیم از طریق دامن زدن به بحث های نظری و تجربی 
با دولت بر این مسئله تمرکز کنیم که متر و معیار اصلی برای موفقیت، 
در زمینه اشتغال مولد است که هم به معنای جلب مشارکت توسعه گرای 
همگانی در حیطه اقتصاد بوده و هم از آنجایی که مسئله اشتغال به عنوان 
یک متغیر سیستمی بر علم اقتصاد مطرح و در تئوری ها به صراحت گفته 
می شود تقاضا برای اشتغال مشتقه است؛ بنابراین باید سطوحی از اصاحات 
نهادی به صورت سیستمی در جریان باشد تا امکان موفقیت در زمینه اشتغال 
مولد فراهم شود. این آزمون به گونه ای است که فقط در سایه یک برنامه 

اندیشیده و اصولی توسعه می توان به آن دست پیدا کرد.
این اقتصاددان همچنین اظهار کرد: با کمال تأسف آنچه عماً مشاهده 
کردیم، این است که دولت محترم، اراده ای جدی برای ایجاد یک برنامه 
راهگشا از خود نشان نداد و مجموعه مطالبی که با عنوان اسناد پشتیبان و 
سند لایحه تهیه شد، همگی حکایت از آن دارد که یکی از کم کیفیت ترین 

اسناد در این زمینه بود. در عوض آنچه مشاهده می شود، این است که به شکل 
نگران کننده ای طرز برخورد دولت، به شیوه تجربه شده گذشته متمایل شده و 
آن دادن آمارهای بی معنا درباره تحولات اشتغال است ما از این برخورد نگران 

و متأسف هستیم.
وی با تأکید بر اینکه باید آمارهای غیرمتعارف در زمینه اشتغال تصحیح و 
اصاح شود، گفت: متأسفانه تکیه گاه اغلب کسانی که آمارها را ارائه می کنند، 
آمارهای مراکز رسمی است و آنها هم اعام می کنند مبتنی بر آمارهای رسمی 
چنین ادعایی می کنند. باید بگویم در مرکز آمار و بخش های آماردهی این 
مرکز، کارشناسان با کیفیت و شرافتمندی وجود دارند ولی هم کمیت و هم 
کیفیت آمارهایی که این دستگاه ها درباره فرصت های شغلی و... ارائه می دهند، 

نامرتبط با متغیرهای کان اقتصادی و اجتماعی ماست.
وقتی ما به جزئیات این آمارها هم نگاه می کنیم اطمینان بیشتری پیدا 
می کنیم که باید درباره این طرز آمارگیری و اعام آمار، بازنگری بنیادی ای بشود.

ترامپ: پول ساخت مدرسه نداریم
آمریکا در حال فروپاشی است

رئیس جمهور جدید آمریکا گفت ایالات متحده در حال فروپاشیدن است 
و ما هزینه ساخت یک مدرسه را نداریم.

دونالد ترامپ در مصاحبه با شبکه ای بی سی  نیوز گفت: ما تا ماه پیش 
)دسامبر 2016( 6 تریلیون دلار در خاورمیانه هزینه کرده ایم و کشور ما در 
حال از هم پاشیده شدن است و اکنون نمی توانیم هزینه ساخت یک مدرسه 

در بروکلین یا لس آنجلس را تامین کنیم.
دیوید میور خبرنگار ای بی سی نیوز از ترامپ پرسید »شما در توئیتر نوشتید 
که نرخ قتل در شیکاگو بالاست و اگر این کشتار وحشتناک اصاح نشود، من 
نیروهای فدرال را به این شهر اعزام خواهم کرد.« ترامپ پاسخ داد: شیکاگو 
مانند افغانستان شده است. مردم چپ و راست هدف گلوله قرار می گیرند و در 
یک دوره کوتاه زمانی، شمار زیادی از مردم هدف گلوله قرار می گیرند. شیکاگو 

شبیه یک منطقه جنگی شده که فاجعه است.
میور پرسید »شما گفتید که طرح جایگزین شما برای برنامه درمان همگانی 
اوباماکر، شامل بیمه همگانی است. حدود 18 میلیون آمریکایی ممکن است 
بیمه درمانی خود را در صورت لغو اوباماکر از دست بدهند و این در حالیست که 
هیچ طرح جایگزینی برای آن وجود ندارد؟«. ترامپ پاسخ داد: من نمی خواهم 
20 درصد پایین جامعه را که نمی توانند هزینه بیمه را بپردازند، کنار بگذارند. 
طرح اوباماکر بسیار پرهزینه و وحشتناک و یک فاجعه است. من می خواهم 
اطمینان یابم که هیچ کس در دوره ریاست جمهوری من در خیابان های 

آمریکا نخواهد مرد.
ترامپ همچنین درباره محدودیت های جدید ویزا برای اتباع برخی کشورها 
از جمله ایران گفت: »شرایط ورود به آمریکا را بسیار دشوار خواهم کرد زیرا 

نمی خواهم ترور وارد این کشور شود.«
وی افزود: این فرمان مربوط به شهروندان کشورهایی است که ترور 
وحشتناک و گسترده ای دارند. اینها کشورهایی هستند که شهروندان آنها 
موجب مشکات زیادی برای آمریکا می شوند. آنها داعش هستند که در برخی 

موارد با مقاصد و نیت های شیطانی و پلید به آمریکا می آیند.
بی اعتنایی به تخلفات فریدون

برای روحانی دردسرساز می شود
روحانی اگر درباره اقدامات و تخلفات برادرش تصمیم درستی اتخاذ نکند، 

با ریزش شدید آرا در انتخابات مواجه خواهد شد.
وبسایت الف در این زمینه نوشت: حسین فریدون همواره همراه برادرش 
است؛ حتی در مجلس خبرگان. عضو حاضر اکثر جلسه های هیئت دولت است، 
با این که معاون رئیس جمهور یا وزیر نیست. در بسیاری از برنامه ها شرکت 
می کند؛ از مذاکرات هسته ای گرفته تا مراسم رسمی مشهد به عنوان »پایتخت 
فرهنگی جهان اسام« در سال 2017. برخی می گویند تاثیر زیادی بر برادر 

رئیس جمهورش دارد. همانند مشایی و احمدی نژاد! 
اخیرا هم عاوه بر موضوع استفاده از رانت تحصیلی و نقش وی در 
انتصابات بانکی، ارتباط با یکی از بدهکاران کان بانکی از سوی قوه قضائیه 

اعام شده است.
در همین رابطه جمعی از نمایندگان در تذکری به رئیس جمهور پیرامون ارتباط 
حسین فریدون برادر رئیس جمهور با برخی از بدهکاران کان بانکی توضیحاتی 
خواسته اند و معتقدند ریاست جمهوری و جایگاه یک رئیس جمهور بسیار مهم 

است و نباید چنین حواشی در مورد برادر شخص رئیس جمهور مطرح باشد.
آنها می گویند پیش از اینکه آقای اژه ای این موضوع را اعام کند و این 

مسائل به صورت رسانه ای انعکاس یابد در تذکری از آقای رئیس جمهور 
درخواست کردیم تا به این موضوع رسیدگی کند و اجازه ندهند تا چنین 
شائبه ها پیرامون برادر ایشان مطرح شود، چرا که به جایگاه رئیس جمهور 
لطمه وارد می شود. همچنین سندی همراه با این تذکر برای رئیس جمهور 
ارسال کردیم که نشان می داد یک واحد مسکونی به ارزش 14 میلیارد تومان 
توسط آقای دانیال زاده به اسم همسر آقای فریدون خریداری شده و ما اسناد 

آن را به پیوست تذکر برای رئیس جمهور ارسال کردیم.
نمایندگان از رئیس جمهور خواسته اند تا شفاف سازی کنند که به چه دلیل 
یک واحد مسکونی به مبلغ 14 میلیارد تومان برای همسر برادر رئیس جمهور 
خریداری شده است. اما هنوز از سوی رئیس جمهور پاسخی به این نامه و تذکر 

داده نشده و نمایندگان همچنان پیگیر این موضوع هستند.
روحانی همچنان موضع سکوت را درباره پرونده های برادرش درپیش 

گرفته است.
بسیاری این روزها از حواشی برادر رئیس جمهور و روند رو به رشد آن اعام 
خطر کرده و می گویند در صورتی که رئیس جمهور مرزبندی خود با برادرش 
را مشخص نکند به طور حتم با ریزش رای در انتخابات 96 مواجه خواهد شد.

رشد اقتصادی منهای نفت 
... تقریباً هیچ!

رشد اقتصادی بوی نفت می دهد... رشد اقتصادی منهای نفت، تقریباً 
هیچ بوده است.

مطبوعات حامی و منتقد دولت با انتشار گزارش هایی تصریح می کنند که 
رشد اقتصادی ادعایی، ما به ازای خارجی در حوزه های مختلف اقتصادی ندارد.
روزنامه وقایع اتفاقیه در این زمینه نوشت: »بوی نفت می دهد.« این جمله 
تنها تحلیلی بوده که پس از اعام نرخ رشد اقتصادی 7/4 درصدی در نیمه 
نخست سال از سوی بسیاری از کارشناسان اقتصادی به صورت مشترک 
نقل شده و از رشدی گفته که زیر سایه افزایش تولید و صادرات نفتی شکل 
گرفته است؛ رشدی که حتی مشاور رئیس جمهوری را هم با منتقدان همراه 
کرده و مسعود نیلی نیز معتقد است که مردم رشد اقتصادی را احساس 
نمی کنند. هرچند پس از اعام رشد اقتصادی 7/4 درصدی، جزئیاتی از 
این رشد منتشر نشد اما در همایش سیاست های پولی و چالش بانکداری و 
تولید، جدولی منتشر شد که از جزئیات این رشد حکایت می کرد؛ جزئیاتی 
که از نقش پررنگ و غیرقابل انکار نفت در به دست آمدن رشد اقتصادی 
7/4 درصدی خبر داد؛ »گروه نفت با ثبت رشد 55/4 درصدی در فصل بهار 
و 67/2 درصدی در تابستان، سهم 61/3 درصدی در این رشد داشته است.« 
این درحالی است که در این دوره، گروه صنایع و معادن، رشدی منفی داشته؛ 
منفی0/9 درصد گروه صنایع و معادن شامل بخش های معدن، صنعت، برق، 
گاز و آب و ساختمان است که در این میان، دو بخش معدن و ساختمان رشد 
منفی 7/3 و 13 درصدی را در نیمه نخست امسال پشت سر گذاشتند. با این 
حال، بخش صنعت رشد مثبت 4/6 درصدی و بخش برق، گاز و آب رشد 4/6 
درصدی را در این محاسبات ثبت کرده است. در مجموع، در نیمه نخست 

امسال، تولید ناخالص داخلی بدون احتساب نفت، برابر 0/9 درصد است.
این روزنامه  حامی دولت می افزاید: رشد اقتصادی 7/4 درصدی با بوی 
نفت، در شرایطی است که مردم، کارشناسان اقتصادی و نمایندگان مجلس 
بارها و بارها در هفته ها و ماه های اخیر، یادآوری کرده اند که این رشد را 
حس نمی کنند و این رشد به خاطر رونقی که اقتصاد و تولید کشور شاهد 

آن بوده به دست نیامده است.
از سوی دیگر روزنامه جوان در گزارشی نوشت: رشد اقتصادی منهای 
نفت، تقریباً هیچ بوده است. درحالی که مرکز آمار ایران رشد اقتصادی بدون 
نفت کشور در نیمه نخست سال را 4/5 درصد اعام می کند، محاسبات بانک 
مرکزی می گوید در شش ماهه اول امسال رشد بخش اقتصادی کشور بدون 
احتساب نفت تنها 0/9 درصد بوده، بدین ترتیب به جز در بخش نفت رشد 

خاصی اتفاق نیفتاده است.
نماگرهای اقتصادی تابستان 95 از سوی بانک مرکزی منتشر شد. اما به 

سبک پنج گزارش قبلی، ارقام رشد اقتصادی از آن حذف شده بود.
27 آذرماه خبری در خروجی بانک مرکزی منتشر شد مبنی بر اینکه رشد 
اقتصادی شش ماهه اول امسال به 7/4 درصد رسیده است. در انتهای این خبر 
آمده بود: »گزارش مشروح در این خصوص به همراه آمارهای مربوطه متعاقباً 
توسط بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران اطاع رسانی خواهد شد.« اما در 
گذر زمان و با ترجیح دادن گزارش مرکز آمار ایران از سوی دولت و سخنگوی 
آن، این نهاد آماری گزارش خود را در قالب چند جدول منتشر کرد، البته این 
گزارش مرکز آمار در هزار توی صفحات این مرکز قرار دارد و هر فردی که 
به سایت این مرکز مراجعه می کند، نمی تواند به راحتی این گزارش را ببیند.

همین مسئله باعث شد گزارش بانک مرکزی بایکوت شود و دولت با 
استناد به گزارش مرکز آمار ایران رشد اقتصادی شش ماهه اول امسال را 

6/5 درصد و رشد اقتصادی بدون احتساب نفت را 4/5 درصد اعام کند.

فرمانی  آمریکا  رئیس جمهور 
مهاجران  و  علیه مسافران  را 
به کشورش امضا کرد که به 
ادعای او هدفش ممانعت از ورود 
فرمان،  طبق  تروریست هاست. 
اتباع ایران نیز مشمول این 

محدودیت شدند.
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا روز جمعه )بامداد شنبه به 
وقت تهران( فرمان اجرایی بررسی 
سخت گیرانه سوابق مهاجران به آمریکا 

را امضا کرد.
بر اساس متن نهایی این فرمان، 
صدور روادید برای اتباع کشورهای 
»مضر برای منافع ایالات متحده« 
به مدت 90 روز تعلیق شده است. 
این بازه زمانی در پیش نویس فرمان 

30 روز بود.
هرچند فهرست دقیقی از 
کشورهای هدف منتشر نشده، اما بر 
اساس ارجاعات متن به نظر می رسد 
این فرمان شامل حال اتباع دستکم 
هفت کشور ایران، عراق، سوریه، یمن، 

لیبی، سودان و سومالی باشد.
این فرمان به فهرست  در 
»دولت های حامی تروریسم«، 
کشورهایی که »تهدیدی فوق العاده« 
به شمار آمده و آمریکا علیه آنها 
وضعیت اضطراری اعام کرده و 
همچنین کشورهای حاضر در فهرست 
»کشورها یا مناطق مایه نگرانی« 
وزارت امنیت داخلی قرار دارند )هفت 

کشور فوق الذکر(، اشاره شده است.
در متن همچنین از عبارت 
»ممانعت از ورود« استفاده شده، 
به این معنی که احتمالا افرادی 
که از قبل روادید داشته باشند هم 
برای 90 روز اجازه ورود به آمریکا را 

نخواهند داشت.
روادید دیپلماتیک از این فرمان 

معاف شده است.
ضمنا در متن فرمان از عبارت 
افراد »غیر شهروند« اشاره شده به این 
معنی که افرادی که شهروند ایالات 
متحده نباشند. با این حال مشخص 
نیست که وضعیت افرادی که تابعیت 
دوگانه یکی از کشورهای هدف و 
یک کشور غیرآمریکایی مثل کانادا 

را داشته باشند، چگونه خواهد بود.
در متن، وزیر خارجه مأمور شده 
است که پس از 30 روز، از تمام 
کشورها بخواهد اطاعات مورد نظر 
آمریکا در مورد اتباعشان را ارائه 
کنند. کشورها 60 روز برای ارائه این 

اطاعات زمان خواهند داشت.
پس از این بازه، فهرستی از 
کشورهایی که این اطاعات را ارائه 
نکرده اند، به ترامپ داده می شود 
تا در مورد وضعیت ورود اتباع آنها 

تصمیم گیری کند.
ترامپ در مراسم امضای این 
فرمان که در پنتاگون برگزار شد، 
گفت: دارم تمهیدات جدیدی 
برای غربالگری ایجاد می کنم تا 
تروریست های اسامی رادیکال را از 
ایالات متحده آمریکا بیرون نگه دارم.

وی افزود: ما نمی خواهیم آنها 
اینجا باشند. می خواهیم اطمینان یابیم 
کسانی را به کشورمان نمی پذیریم که 
برای سربازانمان هستند  تهدیدی 
که در خارج از کشور می جنگند. 
می خواهیم تنها کسانی را به کشورمان 
راه دهیم که از کشور ما حمایت کرده 

و عمیقا عاشق مردم ما هستند.
برنامه  همچنین  فرمان  این 
پذیرش پناهجو را هم به مدت 120 
روز تعلیق کرده است. همچنین 
آمریکا به مدت نامعلومی پذیرش 

پناهجو از سوریه را متوقف می کند.
نکته مهم دیگر در متن این 
است که بخش مربوط به ایجاد 
»منطقه امن« در سوریه که در متن 
پیش نویس بود، از نسخه نهایی فرمان 
حذف شده است.  به نظر می رسد کاخ 
سفید دستکم فعا از این اقدام صرف 

نظر کرده است.
ترامپ در این مراسم فرمان 
اجرایی »تقویت ارتش« را هم امضا 
کرد، که به گفته او مجوز خرید 
کشتی، هواپیما و دیگر تجهیزات 
نظامی را فراتر از برنامه ریزی های 

قبلی، به پنتاگون می دهد.
او گفت این فرمان نیروهای 
نظامی آمریکا را بازسازی کرده و 
توان آنها برای محافظت از آمریکا را 

افزایش می دهد.

خطوط هواپیمایی ورود 
ایرانی ها به پروازهای آمریکا 

را ممنوع کردند
هنوز یک روز از امضای فرمان 
برای  ترامپ«  »دونالد  اجرایی 
ممنوعیت موقت ورود اتباع 7 
کشور مسلمان به آمریکا نگذشته 
اثرات  از  که خبرگزاری های خارجی 

میدانی این اقدام گزارش داده اند.
سراغ  به  فرانسه  خبرگزاری 
آژانس های مسافرتی در تهران رفته 
و از آنان شنیده که »خطوط هوایی 
خارجی از پرواز ایرانیان به آمریکا 

ممانعت می کنند.«
دو آژانس سیاحتی به خبرنگار این 
خبرگزاری گفته اند که خطوط هوایی 
»اتحاد«، »امارات« و »ترکیش« 
همین امروز دستورالعملی منتشر 
و عاوه بر ممنوعیت فروش بلیط 
آمریکا به شهروندان ایرانی، سوار 
شدن ایرانیان دارای ویزای آمریکا 
به هواپیماهای این شرکت ها را نیز 

ممنوع اعام کرده اند.
در همین اثناء، خطوط هوایی 
قطر هم دستورالعملی در همین 
خصوص برای اتباع هر 7 کشور 
مذکور در دستورالعمل ترامپ صادر 
کرده است؛ ایران، سودان، سوریه، 
عراق، لیبی، یمن و سومالی در این 
لیست قرار دارند. این خطوط هوایی 
تنها دارندگان کارت سبز )اقامت دائم( 
را به هواپیما می پذیرد، اما تضمین 
نمی کند که این افراد قادر به ورود به 

آمریکا باشند.
خبرگزاری فرانسه تخمین زده که 
بیش از یک میلیون ایرانی در آمریکا 
زندگی می کنند و تصمیم اخیر ترامپ، 
موجبات نگرانی  خانواده های ایرانی 

زیادی را فراهم آورده است.
کاربران شبکه های اجتماعی 
می گویند خطوط هوایی لوفت هانزا 
هم از سوار کردن مسافران ایرانی به 

مقصد آمریکا خودداری کرده است.
رویترز  به گزارش  همچنین 
سخنگوی وزارت امنیت ملی آمریکا 
اعام کرده که فرمان جدید ترامپ 
برای ممنوعیت ورود شهروندان 
7 کشور از جمله ایران به آمریکا، 

افراد دارای گرین کارت را هم شامل 
می شود.

»دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا صبح دیروز به وقت تهران 
فرمانی برای ممنوعیت موقت ورود 
شهروندان 7 کشور از جمله ایران 
به کشورش را صادر کرد و حالا 
تفسیر دستگاه های اجرایی آمریکا از 
این فرمان، به تدریج در حال نمودار 

شدن است.
در فرمان ترامپ آمده که 
شهروندان ایران، عراق، لیبی، سودان، 
سوریه، سومالی و یمن به مدت 90 

روز حق ورود به آمریکا را ندارند.
اقدامات ترامپ، در ادامه 

اقدامات اوباماست
فرمان اجرایی دونالد ترامپ که 
به موجب آن صدور ویزا برای ورود 
ایرانیان به آمریکا را ممنوع کرده به 
طور واضحی نقض برجام به حساب 
می آید. در توضیح بیشتر این مسئله 
باید اشاره کرد که پیشتر قانون 
بهبود برنامه معافیت از اخذروادید و 
ممنوعیت سفر تروریستی در تاریخ 8 
دسامبر سال 2015 میادی- بعد از 
توافق برجام- با همراهی و پشتیبانی 
دولت دموکرات اوباما، در مجلس 
نمایندگان کنگره ایالات متحده به 
تصویب رسید که هدف آن، ایجاد 
به کارگیری  برای  محدودیت هایی 
قانون برنامه معافیت از اخذ روادید 
از سوی اتباع 38 کشور که- 23 
کشور، عضو اتحادیه اروپا هستند به 
کشورهای خاصی)ایران، عراق، سوریه 
و سودان( سفر کرده یا می کنند، بوده 
است؛ با وجود این که قانون مذکور 
اتباع ایرانی را از مزایای »برنامه 
معافیت از اخذ روادید ایالات متحده 
آمریکا«، محروم کرده و ملزم به طی 
کردن فرآیند اخذ روادید می کرد 
به طور کاماً نقض برجام محسوب 
می شد اما دستور اجرایی دونالد ترامپ 
که به موجب آن سفر شهروندان ایرانی 
به آمریکا را ممنوع کرده است نقض 
کاماً آشکار، واضح و جدید برجام 
است. چنان که بندهای 28 و 29 

برجام را نقض می کند.
بقیه در صفحه 10

گزارش خبری کیهان

اولین امضای ترامپ پای سند ضدایرانی

وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در پاسخ به ستون طنز کیهان 
95/11/3 با عنوان »نامه سرگشاده« 
جوابیه ای ارسال داشته و در آن 
آورده است؛ »طرح رونق تولید از 
اردیبهشت ماه سال 1395 شکل 
گرفت. اساس کار این طرح اعطای 
تسهیات برای حمایت از صنایع و 
اشتغال زایی است. آخرین اطاعات 
آماری اخذ شده از سامانه بهین یاب 
در تاریخ 1395/11/5 بیانگر آن 
است که تاکنون 33024 واحد توسط 
کارگروه های استانی تسهیل و رفع 
موانع تولید استانها تأیید و به بانک ها 
معرفی شدند که تاکنون 20543 
واحد مبلغ 14300 میلیارد تومان 
تسهیات دریافت کرده اند و روند 

پرداخت همچنان ادامه دارد.
برای نظارت بر اعطای این 
تسهیات، کمیته های نظارت شکل 
گرفته اند که متشکل از نمایندگان 
استانداری، سازمان صنعت، معدن 
و تجارت، سازمان برنامه و بودجه و 

اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می باشد که با مراجعه به واحدهایی 
بازدید  که تسهیات گرفته اند ضمن 
واحد و مشاهده تغییرات ایجاد شده، 
مستندات مربوط را نیز بررسی و نتایج 
را به صورت رسمی گزارش می نمایند.«

طنز  ستون  در  کیهان: 
رئیس  از  نقل  به  گفت وشنود 
آمده  تولید  تعاونی های  اتحادیه 
بود اگر ادعای دولت صحت 
دارد که می گوید مبالغ کلانی به 
تولیدکنندگان وام داده است، 
لیست تولیدکنندگانی که وام 
این  کند،  منتشر  را  گرفته اند 
وجود  هم  هنوز  منطقی  پرسش 
در  وزارت محترم صنعت  و  دارد 
که  این سؤال  به  جوابیه خود 
گفت وشنود  طنز  اصلی  موضوع 

بود، پاسخی نداده است. 
انتظار این بود و هنوز هم 
این  هست که وزارت صنعت  
لیست را که قطعا محرمانه! نیست 

و نمی تواند باشد، منتشر کند.

جوابیه وزارت صنعت 
و پاسخ کیهان

گفت: زیان 3 هزار میلیارد تومانی سهامداران بورس مربوط به بانکی 
است که مدیران آن حقوق های کان و نجومی دریافت می کردند.

گفتم: خب! برای این کارشان چه توضیحی دارند؟
گفت: توضیح درست و درمانی که ندارند ولی احتمالا خواهند گفت؛ 
همانطور که یک بانک ممکن است سود فراوانی کسب کند، زیان فراوان 

هم برای بانک طبیعی است!
گفتم: ولی چند ماه قبل برای این بانک سود 2 هزار میلیاردی 
اعلام کرده بودند و ملت هم به خاطر سوددهی آن سهام بانک 

را خریداری کرده بودند.
گفت: سود که فقط در مبلغ آن نیست، همین اندازه که »سهامدار« 

شده اند برایشان یک دستاورد خواهد بود!
گفتم: چه عرض کنم؟ یارو از قنادی شیرینی کشمشی خرید 
ولی دید یک دانه کشمش هم در شیرینی ها نیست. به قناد 
اعتراض کرد و قناد با قیافه حق به جانب گفت؛ مرد حسابی! 
مگر وقتی شیرینی ناپلئونی می خری درون هر شیرینی یک 

ناپلئون هست؟!


